IV. Omnes & singuli tam bellici Officiales Militesque quam Consilarii & Ministri Togati, Ecclesiastici & Civiles, quocumque nomine aut conditione censentur, qui uni alterive Parti, earundemque Fœderatis & Adhærentibus toga vel sago militârunt, a summo ad infimum, ab infimo ad summum, absque ullo discrimine vel exceptione, cum uxoribus, liberis, hæredibus, successoribus, & servitoribus, quoad personas & bona, in eum vitam, famam, honoris, conscientia, libertatis, jurium ac privilegiorum statum, quo ante dictos motus gavisii sunt, aut jure gaudere potuerunt, utrinque restituti sunt, nec eorum personis aut bonis ullum creator præjudicium, ullave actio vel accusatio intentator, multo minus ulla pœna damnumve quocumque prætextu irrogator.

V. Si novæ in Imperio Leges ferendæ, veteresve interpretandæ fuerint, si Bellum bellicive apparatus, si Pax aut Fœdera faciendæ, si publica Ordinibus Tributa imponendæ, nihil horum aut quicquam simile posthac unquam fiat vel admittatur, nisi cum Comitiali liberoque Imperii Ordinum Suffragio & consensu, salvis tamen iis, quæ ad Imperatorem & Collegium Electorale solum

1646.
April.

folum pertinent, & falvis eorundem Juribus & Præeminentiis, omniaque intelligendo juxta Leges Fundamentales Imperii, laudabiles Confuetudines & Obfervantias, five morem ab antiquo receptum. Quod fietiam aliquis Status dignitate bonisque exuendus videatur, contra illum aliter non proceditor, quam fecundum Imperii Constitutiones & Capitulationes Cæfareanas.

1646.
April.

VI. Sicut etiam dictis Statibus omnia ipsis de jure competentia Regalia perpetuo illibata manebunt, ita Jus faciendi cum exteris Fœdera, pro sua cujusque confervatione & fecuritate, fingulis perpetuo liberum efto, modo tamen ea Fœdera non fint contra Imperatorem & Imperium & Pacem ejusdem Publicam, fiantque falvo per omnia juramento, quo quis Imperatori & Imperio obftrictus eft, prævia item caufæ cognitione in publicis Imperii Comitibus, coram Imperatore ac Statibus proponenda.

VII. Restitutorum in fua quisque Status juriumque poffeffione ita firmator ac ftabilitor, ut nullius impotterum factio inde dejici poffit vel debeat. Quod fi vero quem jure conveniri vel experiri neceffe fuerit, ejusmodi ineatutur jurtitiae ratio per omnia, ut ea impotterum absque omni perfonarum rerumve refpectu, unicuique juxta Fundamentales Imperii Leges & Constitutiones, præcipue Pacem Religionis, æquabiliter adminiftretur. Poterunt vero & ii Status, qui fe Reformatos vocant, illius & hujus Pacis beneficio, fi ipsi velint, uti, frui.

VIII. Et cum negotium Palatinum peculiari Tractatu inter partes Intererentes, in hac Diata compositum fit, placuit id etiam huic Instrumento inferi. Conventum itaque eft, quod N. Comes Palatinus post debitam fubmiffionem coram Sacra Cæfarea Majeftate a banno Imperiali abfolvetur, & in Palatinatum Inferiorem & jura eo fpectantia, cum hac imprimis peculiari Exceptione, quod Exercitium Religionis Catholicae, cum juribus & redditibus, ficuti nunc eft, permanere, & in eo nihil immutari debeat, reftitueretur. Quem deinde fic reftitutum Imperator de illo Principatu legitime inveftiet; verum dignitas Electoralis cum omnibus fuis Regalibus, Officiis, Præcedentiis, Insigniis, & Juribus quibuscunque, manebit penes Sereniffimum Bavariae Electorem, totamque Lineam Guilhelmianam in perpetuum, quemadmodum Sua Serenitas eundem haftenus tenuit, exercuit & poffedit, nullo profus excepto. Admitteretur nihilominus tamen dictus Princeps N. Comes Palatinus ad eandem dignitatem Electoralem, fed octavo & ultimo loco, & ita quidem, ut nihil juris fibi ad ea, quæ hoc nomine Electori Bavariae attributa funt, arrogare debeat.

IX. Prætera Sacra Cæfarea Majeftas effective liberabitur onere evictio- nis, dictoque Domino Electori Bavariae permanebit in folutum pro debito tredecim millionum totus Palatinatus Superior, omnibus appertinentiis, absque ulla detractio- ne aut diminutione, in perpetuum & irrevocabiliter.

X. Denique cum jurtis de caufis Strata Montana, die Bergstraffe, Eccle- fiae Electorali Moguntinae reftituta, Imperialis item Præfectura Germers- heimensis cum fuis pertinentiis Sereniffimo quondam Archiduci Auftria LEOPOLDO pientiffimæ memoriae, celfa fit, nonnulla in quondam Illu- striffimi Principis Hafia LUDOVICI ditionem transfierint; manebunt ea terræ ab hac reftitutione exemptæ, prout & Pagus Neversheim, cum fuis pertinentiis, alias ad Palatinatum non fpectans, Vidua & hæredibus Illu- striffimi quondam Comitiss Joannis a Schönburck, ficut & pagus Gaalsheim, cum locis ipsi oppignoratis penes Illu- striffimum Baronem de BROEMSER a RUDELSHEIM, tanquam feudum istius familiae avitum, & denique omnes alia Difpofitio- nes Cæfaris per univerfum Palatinatum firmæ & immutabiles.

XI.

1646.
Majus.

XI. Cum etiam ad majorem Imperii tranquillitatem stabilendam de controversiis circa Bona Ecclesiastica, & Libertatem Exercitii Religionis, Statusque Politici Reformationem, his ipsis de Pace Universali Congressibus certa quædam Compositio inter Cæsarem, Electores, Principes ac Status Imperii inita, & in publicum Instrumentum redacta fuerit, placuit eandem compositionem ex hac ipsa inter Cæsarem & Imperium Reginamque Sueciæ facta Conventione plenius robur accipere, eo plane modo, ac si de verbo ad verbum huic inserta legeretur Instrumento.

XII. Sit plena libertas Commerciorum & transitus ubique locorum per urbes, pagos, pontes, portus, in Germania & Suecia, terra marique, perque fluvios & flumina, prout ante præsentem motus bellicos in usu fuit, & tam Sacri Romani Imperii Regnorumque ac ditionum hæreditariarum Cæsaris, quam etiam Reginæ Reginique Sueciæ & Confederatorum vassallis, subditis, clientibus, incolis, utrinque commeandi, commercandi, transeundi, commorandi, eundi, redeundique libera prorsus facultas & potestas data & concessa sit, atque virtute præsentium intelligatur: quos etiam utrinque contra immicitias, oppressiones & violentias, quoties opus fuerit, instar priorum subditorum defendere & protegere teneantur, sublati minimeque dehinc attentandis ubique locorum, præsertim in Mari Baltico, eidemque adjacentibus quibuscunque fluminibus, portibus ostiisque maris, ut & in Albi & Visurgi, omnibus & singulis inusitatis & sine legitima autoritate, præsentium turbarum occasione quomodolibet introductis vel auctis Vectigalibus, Teloniis, exactionibus & impositionibus quibuscunque, aliisve detentionibus vel impedimentis, nec in prædicta loca cum primis vero Albim vel Visurgim ullæ naves militares invehantur, aut in ripis, Insulis ipsive fluminibus Fortalitia, quibus navigationis ac Commerciorum usus gravior reddi, aut vicinis incommodari possit, exstruantur: belli vero tempore exstructa & innovata penitus amoveantur, ac prædictorum locorum, portuum, fluminum, omnium ac singulorum pristina libertas, securitas, jurisdictio & usus, prout ante motus hosce bellicos, a pluribus retro annis fuit, restituantur, ac inviolabiliter conserventur: in Albi etiam, ejusve ripis aut Insulis a Civitate Hamburgensi usque ad Oceanum, nulla vectigalia aut aliæ exactiones, præterquam ab antiquo consueta ulli solvantur, concedantur, aut tolerantur.

XIII. Circa punctum Satisfactionis, cum præter spem res ad mitiores terminos deduci non potuerit, quin Domini Plenipotentarii Suecici, in eo imoti perstiterint, quod Coronæ Sueciæ cedi debeat Ducatus Pomeraniæ, Wismaria, & uterque Archi- & Episcopatus Bremensis ac Verdensis; declarant se Plenipotentarii Cæsarei pro parte Suae Majestatis Cæsareæ, & quantum illa de iis disponere habet, salvo Electorum, Principum ac Statuum Imperii, præsertim illorum, quorum potissimum interest, assensu & Ratificatione, item omnia intelligendo per modum conditionis sine qua non, nisi illa præstentur, de quibus in proxima Conferentia sexto hujus actum, & quæ in hoc Instrumento Pacis maxima ex parte expressa sunt, quod Ducatus Pomeraniæ cum omnibus suis Juribus, Regalibus & appertinentiis, eo prorsus modo cum onere & honore, quo eundem antehac Illustrissimi Pomeraniæ Duces possederunt, dictæ Reginæ Sueciæ, Ejusdemque Hæredibus masculis naturalibus & legitimis ex corpore suo descendentes, aut si ex ea tales hæredes non extiterint, proximo post dictam Reginam Successori Regi Sueciæ, Ejusdemque Hæredibus masculis naturalibus & legitimis ex corpore descendentes, a Sacra Cæsarea Majestate, Sui ac Sacri Romani Imperii nomine, in feudum Ducatus conferri debeat, quem Ducatum Regina, aut dicti Ejusdem Hæredes aut Successores in feudum a Sacra Cæsarea Majestate ac Sacro Romano Imperio recognoscant, atque eo nomine eidem fide-

1646. litatem ac consueta servitia, prout & Collectas Imperio, quoties publicis Im- 1646.
Majus. perii Comitibus indicta fuerint, juxta Matriculam Imperialem præstabunt. Majus.

XIV. Investietur quoque simultanee de eodem Feudo Ducatus Pomeraniæ, Serenissimus Elector Brandenburgicus cæterique Ejusdem Electoralis Domus ad hujus Feudi successione[m] ex Pacto Gentilitio interessati Principes, prout ab antiquo, prioribus Pomeraniæ Ducibus adhuc existentibus, fieri consuevit & literæ Investiturarum edocent, titulumque & arma sive insignia de hisce ditionibus interrupte gestabunt, ad quos etiam finita generatione masculina Regiæ & aliorum in hoc Concessione admissorum Successorum, Regum Sueciæ, dictus Ducatus indubitate devolvetur, nec iisdem in casum aperturæ ulla contradictio aut impedimentum, sub prætextu meliorationum ac factarum impensarum, aut alterius cujuscunque rei causa, creabitur.

XV. Tenebuntur Regina Sueciæ Ejusdemque Hæredes & Successores ad hujus feudi successione[m] admisi, Status Patriæ Pomeraniæ in specie Civitatem Stralsundinam, Stetinum, Colbergam, Grifswaldum, reliquasque Civitates, in sua libertate & possessione vel quasi Jurium, Privilegiorum, Compactorum, Consuetudinum, ordinariorum Instantiarum & Appellationum, prout tempore priorum Ducum Pomeraniæ fuerunt, Pacis item Religionis & Constitutionum Imperii, quantum illæ eos concernunt, relinquere, & ne utquam in iis turbare occasioneque hujus belli inducta Præfidia abducere; et si qui etiam in dicto Ducatu durante hoc bello Suecico, propter servitia Cæsari aut ejus Confederatis & Assistentibus præstita, suis bonis privati sint, vi Amnistie Generalis Ratisbonæ Anno 1641. publicatæ, plenarie restituantur, nec ejusmodi servitia illis unquam fraudi sunt.

XVI. Item Regina Sueciæ Ejusdemque dicti Hæredes & Successores servabunt intuitu hujus Provinciæ aliarumque ditionum ac locorum, per hanc Pacificationem concessorum, cum vicinis Regibus, Electoribus, Principibus, Civitatibus, tam Mediatis quam Immediatis, aliisque Imperii subditis, fidam amicitiam & concordiam, ne Sacra Cæsarea Majestas & Sacrum Romanum Imperium eorum causa inviti, & nullo præcedente consensu cum istis Regibus committantur, aut in bellum implicantur, nec gravabunt vicinos vel Civitates invectione navium militarium in Mare Balticum vel Oceanum Germanicum, iisdemque adjecta flumina, portus vel ostia Maris, neque incommodabunt Commercia, minus vero pro iisdem de loco in locum divertendis abalienandisque ullam rationem directe inibunt, sed relinquent eorumdem liberum usum, prout ante 50. 60. & plures annos fuit.

XVII. Quod si Regina Sueciæ aut dicti Ejusdem Hæredes aut Successores instituerint conscriptiones aut dilectus militum in hac Provincia pro suis terris, quas extra Imperium possident, conformabunt sese Constitutionibus Imperii, & id facient cum præscitu Cæsaris & Ducis Circularis, præstita idonea cautione; si vero ii dilectus pro necessaria defensione dictæ Provinciæ Pomeraniæ habeantur, observabunt quoque in eo, tanquam Status Imperii, id, quod in Constitutionibus Imperii est præscriptum.

XVIII. Sic quoque amoris Pacis datum est, ut Eadem Serenissima Regina & Ipsi Hæredes masculi Successores ad successione[m] Ducatus Pomeraniæ juxta dictam Concessione[m] qualificati, utrumque Archi- & Episcopatum, Bremensem & Verdensem, quantum temporalia concernit, & Cæsar de iis disponere potest, cum onere & honore possidere possint & debeant, quamdiu dictum feudum Pomeraniæ apud eosdem manebit, eo vero aperto, uterque Archi- & Episcopatus ad Sacram Cæsaream Majestatem tunc Regentem ac Sacrum Romanum Imperium, nulla impediante causa aut exceptione, redibunt.

XIX.

1646.
Majus.

XIX. Nulla vero durantibus annis possessionis Sueciæ præsumetur in Ecclesiastico aut Politico statu immutatio, sed uterque Archi- & Episcopatus juxta suam primævam Fundationem manebit in statu Archi- & Episcopatus, eoque nomine prout ab antiquo appellabitur, suspenso jure ac Jurisdictione Archi- & Episcopatus, constitutis duntaxat Administratoribus, qui eos gubernent, qui iidem Administratores, respectu eorundem Archi- & Episcopatum Jurisdictionem Cæsaris & Imperii agnoscent, ac coram Cæsarea Majestate Ejusdemque Camera Imperiali (ad cujus sustentationem quoque contribuent) juxta Constitutiones Imperii active & passive Forum fortientur præstabuntque Sux Majestati fidelitatem, & consueta servitia ab hisce Archi- & Episcopatibus præstari solita, aliaque onera & Collectas juxta Matriculam Imperii, quoties eæ publicis Imperii Comitibus fuerint indictæ.

1646.
Majus.

XX. Capitula Cathedralium & aliarum Ecclesiarum nec non Monasteria, item Status Patriæ, Clerus, Nobilitas, Civitates, relinquuntur in suo statu & possessione vel quasi suorum Privilegiorum, immunitatum, bonorum, Jurium, reddituum, ac receptarum consuetudinum, nec minus Sedes Apostolica juxta Concordata Germaniæ in possessione vel quasi suorum Mensium, quam Imperator Primarum Precum, Monasteria quoque Catholica (de quibus designatio exhibebitur) prout & singuli Legati, Canonici, Religiosi & Subditi Religionem Catholicam profitentes, non minus protegentur quam alii, nec Religionis causa gravabuntur.

XXI. Civitas Bremensis cum suo districtu sive Territorio, atque eo pertinentibus Præfecturis ac Hograviatibus una cum subditis, ab hac Concessione omnino erit exempta, manebitque tempore hujus possessionis Sueciæ, in possessione vel quasi Immedietatis Civitatis Imperialis, & exercitio Sessionis & Voti in Imperio, sine ulla impetitione aut impedimento, collectabiturque cum dictis suis subditis duntaxat immediate ab Imperio, neque in illo suo Statu ullatenus turbabitur.

XXII. Stipulatum item ac conventum fuit, quod Illustrissimo Principi FRIDERICO Duci Holsatiæ (*locus*) pro residentia relinquere debeat, atque ad dies vitæ pro meliore Sux Celsitudinis sustentatione, ex Archi-Episcopatus redditibus annuatim solvi (*summa*) pro qua summa hypothecæ loco oppignorata erunt (*bona*.)

XXIII. Sic cum pro parte Illustrissimi Principis CHRISTIANI WILHELMII Marchionis Brandenburgensis fuerit relatum, quod Sux Celsitudini de summa in Pragensi Pace stipulata & promissa, nihil hætenus solutum sit, conventum est, ut illa promissa summa, nempe quotannis duodecim millium Thalerorum Imperialium a tempore, quo promissa fuit, ex redditibus & proventibus Archi-Episcopatus Magdeburgensis omnino integre, attramen per particulares mensuras solutiones, ita præstari debeat, ut mille Thaleri singulis mensibus absque ullo defectu, a dato hujus Pacificationis solvantur, & ejusmodi solutiones mensuræ tamdiu etiam in hæredes Sux Celsitudinis continuentur, donec cessarum & restantium pecuniarum debitum integre fuerit expunctum: & quo Sua Celsitudo de solutione tanto certior constituatur, hypothecæ erunt (*bona*) in defectum solutionis ipsi realiter assignanda.

XXIV. Porro Regiæ Sueciæ Ejusdemque Hæredibus ac Successoribus, ad hanc Concessionem qualificatis, ratione Principatum ac Ditionum in Imperio acquisitarum, non nisi unum Votum in publicis Imperii Comitibus ac Diætiis competet, non obstante, quod Principatus isti in diver-

1646. diversis Circulis sint fiti: quoad Conventus vero Circulares observabitur, 1646.
Majus. quod hactenus usu fuit receptum. Majus.

XXV. Pro majore hujus Pacis stabilimento, renunciat Serenissima Regina Sueciæ omnibus Fœderibus contra Sacram Cæsaream Majestatem Ejusdemque Assistentes Electores, Principes, Status, ac Domum Austriacam, cum Rege Galliarum aut quocunque alio initis, & suos Confœderatos & Adhærentes, cujuscunque dignitatis, status ac ordinis sint, sive cum Ipsa sola sive cum Ipsa & Ipsius Confœderatis conjunctim Fœdus inierint, sua obligatione liberat, & liberatos esse declarat.